ponunt: ita compitabilis est in angue furor, qui simul ac Psalm.  
 & laessum lentiit, ita vesane furit, ut non absit donec 58.  
 venum intulerit, aut præ rabie exanimetur, ut nota-  
 uit Euthimus; nec absimil em furorem, per Cocodrilum Pierius,  
 semetipsum verberantem adnotarunt Ægyptij: propte- libr. 29.  
 rea quod is irrita prædæ spe frustratus in semetipsum de sacris  
 furit indignabundus; quare olim Alcitanigen Hispana AEGYP-  
 simulachrum Martis, ut Macrobius refert, radijs orna- literis.  
 tum solis intar, maxima religione colabant: si nos non Lib. 1.  
 falli apocrita traditio: furorem enim quo animus ex- Satur-  
 candescit notando, excitaturq; alias ad iram, alias ad vir nal.  
 tutes, interdum ad furorem, per quem bella nascuntur, Vincen-  
 quorum Deus nominatur. Homerus etiam eius currum libr. de  
 à duobus furore timentibus equis trahi. decantauit: imagin-  
 quorum unus timor, aliis terror, appellatur, quibus etiā Deorum,  
 impetum, violentiam, & furorem adiungit: quem Sta- fol. 263.  
 tius postea imitatur cum Martem introducit ad desidia Lib. 7.  
 inter duos fratres Etheoclem, & Polynicem, serenda pro Thebai.  
 sic scilicet, & postquam arma descripsit igne furijs, &  
 sanguine fucata, eum circumstare dicit furorem, & iram:  
 & quorum freна terrorem moderari, famam omnes præ-  
 cedere, veri ac falsi nunciam: quod etiam Virgilius imi-  
 tatur, ac ideo illum iram, & furorem comitari, quos ve-  
 teres vultu terribili, ac sanguine consperso effingebant,  
 ut super arma furor frangeret reuinctus post terga cate-  
 nis, ut Virgilius ecceinit, sed Statius Martis domum poë- Lib. 1.  
 tico furore descripsit. AEneti.  
Lib. 4.  
AEneti.

*Innumeris strepit aulaminis trifissima virtus*

*Stat medio: letusq; furor, vultusq; cruento*

*Mors armata sedet, bellorum solus in aris*

*Sanguis, & incensis, qui raptus ab urbibus ignis.*

*Terrarum exubia, circum & fastigia templi*

*Capti & insignabant gentes.*

Bachi etiam effigiem furorem adumbrare veteres vo-  
 luerunt, quoniam, ut dixit Aristoteles varias in homine

soleat passiones concitare, & immodeice haustum furorem; ac ideo Bacho Panteras, & Tygres antiquitas sacra fecit; ac Bachi currum finxit deferrere: quia percita & fūribunda dixit Philostratus, in cuius veritatis exemplum Bachi currum eleganti poemate sic describit Statius.

*Efrena dextrā lauag sequuntur  
Lynxes, & vda mero lambunt retinacula Tygres.  
Post exultantes spolia armentalia portant,  
Seminecesq; lupos, scissasq; Mimalones ursas,  
Nec comitatus iners, sunt illhic ira furorq;  
Et metus, & virtus, & nunquam sobrius ardor,  
Succiduiq; gradus castrag; similima Regni.*

**3. Me. Et Ouidius.**

**Phanor.** *Pampineis agitat velatam frondibus hastam:  
Quem circa Tygres, simulachraq; innania lincum  
Pictarumq; iacent fera corpora Panterarum;  
Exilire virisive hoc insania fecit,  
sue timor.*

*Inuidia inter monstra, quæ Bachi currum insequuntur. Silius Italicus, commemorat, & illam sic breuiter describit.*

*Hinc angens utraq; manu sua gutturali nōr.*

**Epif. Et Oratius.**

**Solarum ad Co-** *Inuidia sicuti non invenere Tyrani  
Maius tormentum.*

**Ilium.** *Hoc idem, vel symbolice colligitur in calidioribus si mul, & siccioribus anni temporibus, locis cœli coniunctionibus, studijs, lacticundines curas, & vigilias exigentibus: edulij quoq; crassis siccissimisq; insanietibus vero à varicibus aliud insaniae genus est, quod frigidior peperit melancholia, non ille, qui sit exibile furor. Galenus*

*etiam ad illam Heracliti sententiam, prudentiam sapiē-*

*Libr. tisimam, facit, inquit, moderata siccitas, in moderata*

*quod ani dementiam.*

*Hoc tanq; interpellat ex rema senectutis obiectio,*

*cui*

Enī vel Palam Galenus ipse satisfacit, medius, enim fi-  
 dius pauci extremam vñq; senectam attingentes deci-  
 piunt cum extremam attingant siccitatem, responde-  
 bimus, inquit, Galenus, non furore sed alio decipientiæ  
 genere laborare ob frigiditatem, nam haud dubio ipsa  
 omnibus animi functionibus officit[animæ vero opera  
 perturbationesq; corporis temperamentis consentire  
 apertissimè declarant ] cum ad propinquam ignoratio-  
 ncm deueniant, immoderata enim frigiditas senes re-  
 puerascit, si vero moderata neutrō modo delirat: ex hoc  
 alia fortasse difficilior suscitatur obiectione frigiditatem  
 scilicet ad actionum depravationem non conducere, cū  
 semper facultates, & carum operationes imminuat; va-  
 rijs exemplis huic obiectioni vel Galenus ipse satisfacit  
 nihil enim vctat à frigore, & debilitate etiam actiones  
 deprauari, nec solum imminui. Hoc enim monstrat 7. Apho.  
 cordiaca, quam Galenus implaciditatem vocat qua loco 56.  
 stare nequit æger ex labore ventriculi: eclipsim,oris ven 46.  
 triculi vocat Aurelianus ex Sorano; Cclfsus imbecillita- 1. De  
 tem, & omnes in impotentiam conspirant: & licet huius hum. 17  
 respēctu actio diminuta sit, illius tamen est planè depra- 2. Acut.  
 uata, nam loco stare nequeunt: reddidit rationem Gale- pass. cap.  
 nus cordiacos, & anxios dixit propter imbecillitatem 30. 33.  
 omnem noxam moleste ferre, & Græca vox, alismus ve- lib. 3. c.  
 nit à verbo alisu, quod est multarum rerum satagere itu- 19.  
 diaq; sua ad res nouas conuertere eorumq; fastidio, quæ 1. de me  
 prius placuerant: hinc nomen alismi translatū ad ægros, tu mus-  
 qui ad punctum temporis quæfitos fastidiunt, ad novos cul. ult̄  
 iacendi habitus inclinantes, ex caufis vna est stomachi mo inf.  
 porritatio, altera virtutis oppresio, quorum filogistica 2. Coce-  
 signa Duretus exarauit, hoc etiam in palpitatione expe- cap. 24.  
 rimur, quæ etiam deprauatus motus est, & à debili virtute, t. 13.  
 testieri Galenus docuit, & à profluvio sanguinis decipiē- 1. de lo-  
 tia Præceptor, in cuius commentario Galenus, ut ilis cis 2. 7.  
 aphorismus, ad credendum, inquit, quod aliquando fiat Apho. op.

*decepientia ex deffectu*, haec Mercurialis mire illustrat  
*in Com.* sententiam ad sanguinis profluvium, inquit, sequitur  
*huius a-* spiritus resolutio; & ad hanc facultatis ratiocinatricis  
*phorism.* debilitas, cuius actiones non depraventur à calido sed  
aut à priuatione aut à frigore: actiones enim animæ di-  
*8. de us-* xit Galenus, fiunt ab optima cerebri temperie, & à qua-  
*su part.* libet, quæ deuict corrumptantur, in calida tamen vche-  
meus est ab erratio, quia maiorem recessum impressio-  
nem, & actionem arguit à mitiori calore vel frigore mi-  
nor, quæ proprie decipientia, & vt Celsius transfulit, de-  
mentia dicitur, quæ est diminutio operationum, quæq;  
à Galeno dicitur fieri ex imbecillitate, quoniam vigor,  
& copia spirituum, quibus fiunt animi opera defunt in  
senibus, & sanguinis profluvio, ac proinde redditur ani-  
mus debilis in cogitando & iudicando; in hepatica dys-  
centeria etiam depravari alteratricem à frigore Gale-  
nus dixit.

*8. secun.* Redcat ad punctum series vel ex ante acta doctrina  
loci, c. 6. patet obser- fisi illius sententiæ interpretatio, quorum  
Libro autem san- sis, inquit Galenus. Per multis Crassisq; fibris re-  
quod ani- feritus est, nec terrestrioris naturæ sunt, iracundiaq; ingenio, &  
mi mo- extra se obfusorem rapiuntur. Hoc est anima ob instrumen-  
res, c. 7. torum siccissimam temperiem ab atro humore compa-  
ratam extra se rapitur in alienationem, cum cerebrum,  
aut totum corpus talem adepta sint temperiem, vt ipse  
*3. de lo-* alio dixit. Excandescentia namq; procedit Galenus calorem  
*cis, 7.* suscitat: solida vero calescentia plusquam humida calefaciunt, fi-  
bra autem solidæ terrestresq; sunt quare veluti famites in sangu-  
*Com. 1.* ne fiunt. Et feniorem in humoribus concitant, iactoq; Tauri, & apri  
ad Coac. furentes iracundiaq; sunt, horum enim sanguis fibriosissimus est.  
*Libro 3.* Pulsus in hipocrondris aut perturbationem, aut deliriū  
scit. 2. notat, dixit Praeceptor, & in epidemijs vena, quæ in cu-  
tex. 13. bitu pulsat furibundum ostendit. Sed addit Praeceptor,  
*Lib. 2.* si oculi crebrius moucantur, potentie depravatio, mor-  
epi. scit. sus acris humor, & mentis turbatio omnia calorem sic-  
2. citate

citate & frenem indicant dicit Iacocius. morsus autem 6. Epide humorem, substantia tenuem, aerem & calidum: unde miscet. sputi suppressio mouet insaniam, non à solis vaporibus, 1. Tex. dicit Iacocius, nisi ex biliosi humoris fiat in caput trans- 3.2. Tex. latio per metastasis. Et hæc alteram ellucidat sententiâ post me- facies rubra vehemens insaniam, plenum enim caput cali- dium. & materia ostendit, dicit Olerius, quæ vel Tex. 2.9. vitellinæ bilis sunt admodum rufæ, vel sanguinis imbi- & 51. lis confinio, à quibus vehemens illa insaniam metuenda. Com. 1. Ac ideo lupum Marti sacrum veteres, meo videri dixe ad lib. 6. ruunt: quia calidissima, & si & iori temperie sæpe furit. coacarū, Vnde Lycantropia, hoc est, Lupinus furor ab hac dictio sect. 2. ne Lykos Græcè hoc est lupus, canis præcerea fuit, & Tex. 1.2. Marti facer, quia, vt Pausanias scribit natura et omnium Lib. 3. domesticorum animalium ferociissimus. coacarū,

Hoc etiam regionis situs confirmat, qui si siccus, & sca sect. 13. lidus est tales producit homines, vt inter symbólica con tex. c. 45 tineantur producens & producta natura. Vbi steriles regio. Vmen. est (dicit Galenus) situ altiori munita hyeme niuibus pulsa est. de imag- re solis radijs exusta homines ibi duros, graciles, validos, hirsutos. fol. 280. & conspicies, & ad agendum celeritas & vigilancia in hac natura Libro est, superbi præterea mores atq; iracundia, & propria sententia per quod ani- sinax defensio; istos etiam eseriores, quam humaniores, acutio- mi mor- res, & perspicaces, necnon ad res bellicas præstantiores inuenies cap. 8. effeminat animos nimia amenitas [dixit Seneca] quidlibet vi. Epis. 83 tam inmetu patiuntur quorum durata in aspero ungali est fortior miles ex confragoso venit: nullum laborem recusat manus, que ab aratro ad arma transferuntur in molli psycuo saginata cito con- teruntur: in primo puluere deficit, rotuus & nitidus. Ac ideo Cyrus Persis in bello educatis commutare regionem af- peram, quam habitabant pro amena, & fertili, prohibuit dicens plantarum semina, & hominum mores solu- temulari, vt refert Plutarcus in apotegmatis, & ideo Fol. 173 Xerges Babilonijs à fide deficientibus sibi imperauit, ut post reductionem psalcent, caperent, & Lenocinii, & call-

*In Th.* & cauponis exercebent, & in luxu viucent; unde orta paremia equitandi peritus ne cantet, vel hanc propter rationem Plato pueris ante vigesimum secundum annum, & num, vt à vino cauerent lege mandauit, causamq; anned. 2. Et in hunc sensum, quod videlicet ignem super ignem de leg. in corpus animamq; ante quam labores capessere incipiunt, inducere non conuiciat, atq; ita iuvcnilis habitus in furorem rapiatur: postea vero ad trigesimum annum mediocre concedit: à vinolentia tamen penitus abstine-re iubet: at quadragesima iam annos natos in couiuis cپlantes, vt Deos invocent, & Bachum præcipue consulit, vt seniorum sacris Lussibusq; intersit. *Vinum enim*, dicit, *animam tanquam tyranus quidam imperat*, nam si semel in corpus *Li.* quod intrauerit (dixit Galenus) gubernatorem impedit quominus, ut *mo-* deces nauis gubernacula dirigit: milites ne modeste in acie se ge-*res. ex-* riant. Et ideo Lacedemonij cum ad conflictum iuvedum *Pla. sen.* erat, milites musica consonantia demulcebant. Contur-*Plutarc.* bat iudices cum iustos esse oporteat, ab errare, & omnes de temp. Principes vitiosè dominari, nihilq; sani imperare cogit, ire. multum enim prani succi animi actionibus officiunt, boni verè eas illæfas, tuentur. Bachi senioris effigie hoc voluit antiquitas adumbrare, ideo senis, ac interdum iuuenis effigiem, antiquitas dicauit, dixit Diodorus, quia prior eius effigies, vinum supra mensuram haustum indicabat, homines terribiles, feroce, & iracundos redde-re: Posterior vero mediocri vino delibato homines hila-res, & iocundos efficere. Cornua in fronte in quadam *Libro* eius imagine antiquitas imposuit, vt refert Diodorus, de img. Persius, Catulus, & Musonius, ac ultimo Marcianus Ca-deorum pela, quia per illa solis radios voluerunt intelligi. Alij ta-Bachi. I- men audacia, & furorem, vt voluit, Vincentius, quem mag. fol. largo vini potu homines contraxere, vt Festus adnota-ta. 280. uit, Philostratus, & Porphyrius, ac hedera ideo in fertis eius effigiem adornari, quia vt scribit Plutarcus herba ista talern virtutem possidet, vt piuentem de sua fede dejciat

deijsiat & furore quodam compleat, vt absq; vini potio  
ne homines reddat ebrios, ac mente de volutos oculta  
quodam virtute, quod vel inde coijcitur, quod libidi-  
nem furioso concitet appetitu, & propterea qui Bacha-  
nalia exercabant, fertis ex hedera ornabantur; vt etiam  
Plutarcus refert, inde nata paremia sine Bacho, & Cere-  
se friget Venus.

Ad hoc etiam astra conducunt, nam facundi nascun-  
tur sub Mercurio, sub sole sapientes, furiosi sub Marte,  
& sub Saturno tristes, sub æstate cauſones, & phreneti-  
des, sub Torrida Zona adusti homines, licet illam inha-  
bitabilem dicat Aristoteles super assato, & adusto sanguine,  
ac bilioso succo furores & maniæ seu in capite,  
seu in toto corpore generetur, vt exprefſit Galenus, ma-  
cri hirsuti, & nigri citius incident in furorem, ad hoc  
postea ſymbolicam induxunt naturam flavi laboribus  
vigilijs, & ſollicitudine, educati: victus, et omnia, que ad  
ſiccitatem conſpirant, primo natura reddunt homines  
ſapientes, ſi metam non excedant, hac vero ſupergreſſa  
ad furorem diſponunt, aut maraſmū; vt citato loco Ga-  
lenus adnotauit: *Et ideo prudentie nocere*, dixit, *vinacalida*, <sup>3. deli-  
ci hirsuti, & nigri citius incident in furorem, ad hoc  
postea ſymbolicam induxunt naturam flavi laboribus  
vigilijs, & ſollicitudine, educati: victus, et omnia, que ad  
ſiccitatem conſpirant, primo natura reddunt homines  
ſapientes, ſi metam non excedant, hac vero ſupergreſſa  
ad furorem diſponunt, aut maraſmū; vt citato loco Ga-  
lenus adnotauit: *Et ideo prudentie nocere*, dixit, *vinacalida*, <sup>3. deli-  
ci hirsuti, & nigri citius incident in furorem, ad hoc  
postea ſymbolicam induxunt naturam flavi laboribus  
vigilijs, & ſollicitudine, educati: victus, et omnia, que ad  
ſiccitatem conſpirant, primo natura reddunt homines  
ſapientes, ſi metam non excedant, hac vero ſupergreſſa  
ad furorem diſponunt, aut maraſmū; vt citato loco Ga-  
lenus adnotauit: *Et ideo prudentie nocere*, dixit, *vinacalida*, <sup>3. deli-  
ci hirsuti, & nigri citius incident in furorem, ad hoc  
postea ſymbolicam induxunt naturam flavi laboribus  
vigilijs, & ſollicitudine, educati: victus, et omnia, que ad  
ſiccitatem conſpirant, primo natura reddunt homines  
ſapientes, ſi metam non excedant, hac vero ſupergreſſa  
ad furorem diſponunt, aut maraſmū; vt citato loco Ga-</sup></sup></sup>

<sup>3. pronia  
tic. com.  
1. sex. 1.  
3. de la-  
li. le mel.  
1. 6.</sup>

*& ipſim acuere theriacam*, in moderata illa, hæc vero mo-  
derata ſiccitate, ſeu in cerebro aſſidua caliditate, ſanguis ad me-  
aut vtraq; bilis admiratur, ſeu præcordijs reddatur præa-  
dafa; innumera eos vexant insomnia interdum impor-  
tunæ vigiliæ monſtrosæ, et in explicabiles cogitationes, ad Phy-  
ſic. de  
nus, et alibi atrabile ſapientes abundare.

Hæc et plura ſapiens phifonomia architeſtatur, nam *natural.*  
animi mores corporis temperaturam ſequuntur, quini-  
mo, et instrumentiarum partium figuratio, animi mo-  
ribus conuiciens ſecundum ipſum Aristotelem effici-  
tur: ſed ea tandem, que ab Aristotele primo de anima-  
lium historia ſcripta ſunt, audiamus, faciei autem ſub  
cinci-

cincti pīc pars, frērs est, quib⁹ vero hæc magna segnib⁹  
rēs, quib⁹ parva mōbiles, quib⁹ lata facile mente alie-  
nantur; quib⁹ rotunda in iram propensi. Haud Paul⁹  
infra pī cedit, supercilia sub fronte sunt, quæ in rectū  
protenduntur, lenes mores significant: si iuxta nasum in  
curuantur, austeros; et acerbos indicant: sed si secundum  
tempora declinant, derisorem, dissimulatoremq; signi-  
fificant, si vero in totum demissa inuidiam subesse notant  
communis præterea superioris, inferioriq; palpebræ, lo-  
cus, anguli sunt, duo iuxta narcs, duo iuxta tempora, qui  
bus ob longiores adfunt, maleficos mores notant, qui-  
bus breues, melioris animi signa sunt, quorum autem  
iuxta narcs anguli peccunculos veluti carneos habent  
scelesti animi est inditum, supercilia detracta inuidiam  
notant, oculi candidum omnibus simile est, nigrum vero  
euariat, secundum quod mores possidet, quibus cæsum  
et fulvum improbi, quibus caprinum boni, deinde  
oculi aliqui parvi, mediocres et magni; parvi audaces  
mediocres optimi, quibus extant ex ferti, et connivent  
mimis imprudentes. Alijs testantur inconstantiam (licet  
locus diminutus in antiqua versione, nunc restitutus sit)  
reconditi acutissime cernunt, mediocrem situm obti-  
nentes optimum nimum præ se ferunt, aures exiguae  
vitiosum animum notant: morum optimorum sunt me-  
diocres: magnæ vero, et immodicæ, arrectæ stulti-  
tiæ, et garrulitatis indices. Hæc omnia  
in primo de animalium his-  
toria scripsis Aris.  
toteles.

# STATIO VIII.

*Per phrenitidem moritur, quem necat sapientia:*

**I**T V P E R A R E rem insanabilem, & errore longe pro ueliam nullo modo iucundum, interdum vero necessarium est, dixit Plato, hæc praua ab orbe condito hominibus consuetudo emanauit, ut magna ab hominibus procedere prorsus iudicent impossibile, quod eum homines primitiui agnoscerent, illa summa vanitate, à Diis accepta tradidere, ut fere à mundi principio, hoc exemplis suffultum inveniamus. Regem Minonem leges ab Ioue potestem, et hominibus sub Hamone tradidit, Plato introducit: et Tullius Scipio hem ab Ioue Magistro ad rem p. accccisse testatur. Numa Pompilius legibus ab Ægeria datis ciuitatem guvernauit. Moses legem à Deo accepit, ut ipsi eredetur. Aristoxenes Indorum mysteria absq; diuina regula, quidquam vel priuatim vel publice, recte vel fideliter, unquam administrari posse non iudicat. Ninus Caldeæ Rex à primo Ido lorum patre Bello, legem accepisse perhibetur. Ulisem à Centauro Semidco, quibus edocti Ægyptij solis Philosophis, hisq; sacris, non solum ciuilis iuris, sed voluntatis sceptrum tribuebant nihilq; absq; diuina quadam inspiratione intelligi posse afferebant: testis est Iamblicus, ac ideo omnes apud illos philosophorum libri Mercurij Dei nomine sunt adscripti, ut antea dicebamus; ac Thimæus philosophiam diuinum domum afferuit, ut crederetur Philosophiae. Et ideo Xenophon Cambycē *Pla. Dia.* 7. *introducit*, Cyrus prudentiam edocentem, & Philip- *d. rep.* 7. *l. de iust.* pum, ut Macedonem Alexandrum instrueret, quos filij monum Rex ab Excellentissimo Philippo noluit eruditiri, *Dial. 10. der. rep. se* ut ab Ioue doctrinam accepisse videretur, & hanc prop- *quent.*

ter rationem. Vt si animam cum præclaris gesta contemni, & parui pendi, videret fertur ultimam sortem elegisse, ac præteriorum laborum memoria, priuati hominis non curiosi vitam induisse eamq; vix tandem alicubi iacentem, & neglectam, ab alijs reperiisse, dicentem, non aliam se vitam electram ob laborum despectum, etiam si sortem primam nacta esset.

Est ergo per sapientiam mori, mori per phrenitidem, maniam, aut furorem; phrenitidem enim ideo (dixit Galenus) quia talis est affectio, in qua phrenas, id est mentem Lessam Com. 1. esse videamus; in qua perit præcipue cogitatio actio, vt sex. 4. notauit Iacocius, licet: per phrenas septum Plato intel. Com. 1. ligat: ideo fortasse quia septi inflammatio mox, phrenas ad lib. 3. adducit in consensum, quam affectionem, etiam Diana Coacar. iam vocant peritiores Graeci, & Galenus in excisi vocum sect. 2. Hippocratis, intellectum seu intelligentiam vox illa. sex. 3. nat, qua vero animæ parte fiat ex ipsa laessa actione ediscet; actio est in cerebro, & facultatis, qua residet discursus, cogitatio, aut memoria, & ideo agnoia & lete phrenitis, dicitur, vt notauit Iacocius; hoc est non agnoia cerea familiares, & obliuisci, vt Apolonio in Abderis, est enim Com. 1. agnouia priuatio vel interceptio, vis animæ communis, texti. 6. quæ per reflexionem perpendit, atq; cognoscit speciem & 3. epi. rei præsentis, & obiectæ; lete verò est obliuio illius, quæ de. sect. retinet rerum imagines, & notiones vniuersales; ob id 3. AE. que illi non agnoscent, nec distingunt præsentia. Hi præ grot. 13. titorum non meminunt, & ideo peritiores Graeci Letem obliuiores fluvium vocitarunt, utpote illius, cuius aquæ potantibus obliuionem inducerent.

Mori ergo per sapientiam, quod sit per phrenitidem mori, licet illa, quæ ante recitauimus clarè cōprobent, clarissime tamen ipse, qui enigma proponit vel ad lucernam Momi confirmat: nullus enim commentator clarius, Plin. lib. anchoris mentem, quam ipse auctor assequitur. Plinius 7. c. 51. enim cum inter variis naturæ calamitatem, variis morborum

berum receperet, & exempla, atq; est etiam morbus aliquis, dixit per sapientiam mori, & subsequenti capite suam ipsa interpretatur verba iam signa letalia (incipit caput, quod immediate sequitur) in futoris morbo risum, sapientiae vero aegritudine fimbriarum cura, & stragulae vestis plicaturas, a somno mouentium neglegatum, praefandi humoris a corpore effluvium, in oculorum quidem, & narum aspectu indubitate maxime, atq; etiam supino assique decubitu: veharum in æquali, & formicanti percussu: quæq; alia Hippocrati Principiæ medicinae obseruata sunt innumerabilia enim sunt mortis signa salutis, securitasq; nulla.

Quam varia sint morborum genera, quam noua quotidie, quam ignota, quam indecibilis pene multitudo, quæ humanam misere lacescit naturam, dicat Phærekydes Sirius, qui copia serpentum è corpore eius erumpente subito expirauit / Mæcenati perpetua febris adstitit, quem Augusti felicitas felicem fecit eidem trienio supremo nullo horæ momento contigit somnus. Antipater Sidonius Poeta omnibus annis, vno die tantum natali corripiebatur febre, eaq; consumptus est satis longa senecta. Publius Cornelius dormiens oculorum visum ammissit, summa vitæ felicitas momento cecidit subito Chilo expirauit gaudio. Sophocles & Dionitius Ciceriæ Tyranus uterq; accepto tragicæ victoriarum nuntio, mater pugna illi canensi filio in columi viso contra falsum nuntium: pudore bocedit. Diodorus sapientiae dialecticæ professor. Abisq; villa causa duo Cæfares prætor, & prætura perfunditus, dictatoris Cesaris patér, hic Pis. Val. Ma. eis, ille Romæ, Quintus Emilius excusso police limine cubiculi. Aufidius offendito pede, in comitio legatus Rödiorum post legationem expirauit. Durius Vala medicus ex mali posizione, ut Apollinius Saufteius ex duo sorbilli. Hōmerus non salutæ quæstionis dolore, ut retulit Plautus, ut sarcus, licet aliter Herodotus Philonenem in morte.

*Cap. 53.  
sequenti.*

*In He-  
rodoti ut  
meri vi-*

excepit risus, sicut et Anacreonti quamvis statum huius  
manæ vitæ supergresso, quem vix passæ succo tenues,  
et exiles virium reliquias fuentem vnius grani perti-  
*Simoni-*  
*des, epig.*  
*3. Lucia.*  
*in M.*  
*crobijs.*  
*Plin.lib.*  
*7.c.6. et*  
*lib. 7.ca.*  
*40.*  
*6. Apho-*  
*rif. 5.3.*  
*In Com.*  
*3. epid.*  
*setz.*  
*2. agrot.*  
*com.*  
*2. infelix cum Psyllam nemo nono derit, cum ab inuidia*  
*ad lib.*  
*3. gloriae vitam proscriptat. Lucium Metelum bis Con-*  
*coa. tex.*  
*25. 1. co*  
*exemplo, hanc interceptit orba luminibus senectus me-*  
*ac. n. 1. morabili causa sed cunctu misero.*  
*protritt.*  
*com.*  
*1. thalia in furorjs morbo risum: despientia, que cum risu sunt,*  
*tex.*  
*3.3. securiores, dicit Preceptor, hoc est non eque cito lethales*  
*1. coac.*  
*ac cum studio nulla siquidem despientia secura est, dixit*  
*li. 3. tex.*  
*Galenus: Minus tamen periculosa que cum risu sunt*  
*25. 1. pro*  
*periculissime temerarie medie cum studio, vt in Sile-*  
*most. 2.3. no.*  
*Despientia vero egritudine simbriarum cura contremiscere,*  
*3. epide.*  
*& subiecte palpare freneticum, dixit Preceptor in Coacis sed in*  
*fict.*  
*3. pronticis, tales despientia, valde frequet, ut notat Mer-*  
*45. com.*  
*curiales, & in epidemias, nullus phreneticorum ulementor,*  
*2. ad lib.*  
*infantibus, sed capite et angiti persistant, hec igitur arguit, dixit*  
*3. Coac.*  
*Galenus, virtutem languore puto; threpticam quandam*  
*tex. 1.*  
*esse*

esse affectionem phrenitidis ; quæ pectoris mortalis est.  
 Nam à priuatione ad habitum non datur regressus , vt  
 placuit Dureto. Vnde de sibi membra palpantes , aut , vt ver-  
 tunt peritores Græci pashodes , quia motus in convul-  
 tionem transit , vt notat Olcrius ; palpantes hoc est tele-  
 phodes quia absurde manum dimouent , rāquam aliquid  
 venentur , vt Dimareo in Coo . Et ideo melius esse dixit  
 Praeceptor delirium tremori supervenire quam tremo-  
 rem dehinc , nam hoc vltimum extremam necrosim ar-  
 guit . Hæc omnia aliata Praeceptoris sententiam inter-  
 pretantur , qui cum immanitate funitici contremiscunt  
 proximi sunt morti à delirio transeunt ad maniam dixit  
 Duretus ob causæ inveterationem , vt de alcis vxor , & 3. epide-  
 hinc alia elicetur , *Deliria paulisper ferocia scias moxerunt in secl. 3.*  
 mania : a bilis transitu ad stram , vt in Erasino hoc etiam agrot. 8.  
 Dureto placuit , vnde ; *Deliria cum fixa virium exolutionefu-* 1. coac-  
 nestia , qui cum silentio delirant aphoni mortiferum dixit Pracep tex. 90.  
 tor , à leni manuum motione elicimus delirium in omni- & 195.  
 moda vocis priuatione , dixit Duretus . *Hinc aphonia , cum i pro-*  
*exolutione mortifera ; in qua summa sunt omnia mentis alie ritic. 8.*  
 natæ impotentia , & indelebilis fucationis , vnde sequi- 1. prog-  
 tur pro clamore silentium , proactatione quies , pro ar- noſtico-  
 tuum vibratione leuis tremor , & stulta palpatio pro vi- *secl. 3.*  
 gilia coma , & cathaphora , vetermossa : morosa ) *alcis text. 4.*  
 vxor sub hac heresi mentis laborauit , & Eurianiatis fi. 10. Me-  
 lia : quare insania cum silentio aut vēternossa , aut melantha. 5.  
 cholica , cum aphonia , ab instrumentis convulsis ; vnde 1. Coac.  
 exhalis delira fit : cum cerebrum alteratione mutatum , *tex. 71.*  
 & mens à se est egressa , & internis imaginibus rapitur 89.  
 quas putat esse foris : terror , vel inde quod spiritus ad in- 99.  
 tima cordis se recipiunt , vnde triplex silentium , vnum 102.  
 à depravata mente cum pertinaci animo morem gerit ;  
 secundum cum in vetermossam affectum transit . 3. cum  
 aphonia , animali facultati oppressa vel morienti ; nam  
 ideo Praeceptor tremule , obscuræ , blandæ , contractabili-  
 lea

1. pror. Ies desipientia, valde phreniticæ: qui silenter interdum, riti. 33. & incipinato moriuntur, sic sentit Iacocitus, sic Olcrius, Com. 1. quod fortasse ansam dedit Iacocio, ut tres phrenitides ad li. 2. species adumbraret, primam ab inchoata, aut palidae aut coa. tex. flavae, bilis, alteratione: qua merte moti festucas carpunt, 30. com. & nungantur secundam cum maiori periculo cum flava 1. ad 3. in atram transit, & ferociter incipiunt acriori feriente coacaru, mortu, tertiam pro extasi constituit cum silentio: & ca- text. 1. taphora; cum pulsu pene languenti, qua vix voces audiuntur, quibus ergo cerebrum bilis acrioris sic citate laborat, ab exhausto, & inde labe factata substantia, quod facultas in officio fatigat est necesse. Vnde tremor alienati cerebri, & fortiter alterati symptomata, & potentia ultima alienatio quod haud longe abest à morte.

3. epid. A somno mouentium neglectum, tertium mortis sapientiæ cit. signum, de valde phreniticis dixit Praeceptor, sed alia quadam catastrophæ segni grauiter peribant, manente phrenitide, dixit Galenus, mentissi quidem vtraq; noxa est, sed à vigilanti impotentia ad ultimum animali facultate languenti, vt la vxore Dromedæ, qui à somno delirant discesserat. 2. 2. alibi grauissimum habent malum, et si ad sit ephidiosis agit. 3. spumante vrina: i hilæque naturæ consociale dixit Duretus, quam illa quies quæ deno diuum gratissima serpit ita nihil est æquæ pectorum, quæ molesta; somnus enim recreat, instaurat, reficit, & pepasim mansuescit, inde à somno cessat phrenitis, sic etiam est mirabile quantum illa principijs trium facultatum labem inferat, quantum natuæ præsidia labefactet: de libe celebres extant in Praeceptore sententiae, qui ergo à somno scrociunt moderti prauum propagationem arguit canæ phreniticæ, 7. epid. in cerebro dixit Duretus si negligentes lethargicæ, vt 52. negligentes lethargicæ, vt Hypnoter seroris aut Typhoma fitæ; & velut in habitu, cum altas iam gesserit radices, vt in mulierc quæ apud frigidam in Thafo ægrotabat,

qua

quæ comatosa iterum deliravit, ac postea breuitate obiit: hinc tremor delirio subsequitur, & delirium cum sopore, vt subsequenti sententia dixit Preceptor, turbulentem 3. epide. & feroce excitationes à somno delirium affert, dixit sett. 3. Hippocrates: pravo signo Iacocius: in sopore delirium AEgrat. dixit alibi convulsionem affert, lethargus coma, & typho 2. text. mania dixit Iacocius à sanguine aut pituita in principio 89. minus periculi indicat in fine si coma succedit phreniti 1. Com. mortale est. Vnde concludimus, quod phrenitici aut ad lib. 3. sunt comatosi per inveterationem phrenitidis, aut per coacarū, cerebri exolutionem lethaliter, aut per soporificę causę text. 7. mixtionem grandi periculo vt Galenus advertit. & 9. se-

*Quarto prefandi humoris à corpore efflatuum, in causone (di- quenti.* xit Preceptor) si alvus profusse feratur mortale, parcit utrobi- 3. epide. q; distempries, hoc habet phrenitis amplius, quod ad sect. 3. partis nobilissimę oppressionem, vehemens sequatur re- const. 1. solutio, quotiescumq; enim dicit Duretius ad partis bil- 1. Coac. lisimę oppressionem, & eretissimum accedit perennis tex. 13. I morbifice causę generatio, & excursus symptomaticus, male est ergo in desperationem salutis, vt in Sileno, & Apolonio, & maxime si accedit maligna vis: vnde si deliri- 3. epide. grauissimo ratione partis essentię, & cacoëtię acce- sect. 3. dat iecoris cocopragia, aut morticinium, vt in Pario mor- AEgrat. tiferum sanè est: si ergo sub hac debilitate fluxus ventris 11. adveniat hoc erit ad perniciem: est enim, vt signum & causa malum, signum invalescentis morbi conspirantis ad exitum causa conflagrante ex ardore visceris, que prius non extinguitur perenni bilis generatione, quam viuacitatem, & vicinum nē & ar extinxerit: hoc enim fe- 1. prorr. re semper accidit ex hepatis atonia, vt in Apolonio, cum sett. 1. ipse proprium tēdet officium, aut liquante calore cor - text. 2. poris carnem, et adipem, quod fere respiciens Hippo- Com. 2. crates belle dixit ventris valde rubens: profluies mala qui- ad li. 5. dem omnibus phreniticis vero peior; ob eandem sanctam causam, Coacarū, comati ventris profluvium malum, dixit Preceptor; quoties tex. 39. enim

*tit. de ex enim dicit Iacocius ad graue molum principij visceris  
crem. ad aliud accedit deterius, et simul, et seorsim malum est, hoc  
coac. cap. enim hepar exolutum cerebrum illud ostendit, et Dure-  
tus ad illam Preceptoris sententiam, que in memoribus*

*13. sunt virus pestiferus imo mortem in propinquuo esse  
denunciant dicit; sicut lethargicis, et phreniticis deiec-  
tiones iniussae, et liquide sunt magis terrificae ac despera-  
tiae salutis, sic etiam profluvis alvi pre rubra periculorum*

*coma reddit funestum, nam vitio animalitatis accedit  
etiam vis, economia naturalis, quo autem plures princi-  
patus in vitio sunt eo res egri peius eunt lethargici con-  
tremiscentes, dixit Hippocrates, si alvus profusus feratur*

*1. coac. non evadunt: sub hac ultimo phrenitidis septentia om-  
tex. 145 nia fere signa lethalia comprehendit, qui cum exthasie excessus*

*1. coac. inquieti oculos circumagentes, ac spiritum sublime ducentes,  
cap. 24. mortiferi, quin etiam furiosi evadunt, quibus autem alvo turbata  
tex. 4. ex acerbatio est, ijs fere sub crism nigra ducuntur, &c. Excessus*

*sunt phrenitici, dixit Duretus, & silentium illud non cul-  
pa linguæ accidit sed impotentia voluntatis, que perti-  
naci animo morem gerit ut in muliere Cyzici; exthaseos*

*3. epide. sed. 3. furiosa, vt in Dealeis vtofe, oculos circumagere erroris  
egrot. opinione accidit in mente visis mendacibus atræ bilis*

*14. illusa, que etiam stulte palpare cogit vel incusso motu,  
Hist. 15. pene inviti aut sponte sua aut in decoro, dementiæ sig-  
quenti. no, est enim quemcumque actio insueta in demensiam, vt*

*6. epide. in Didone in Ænam furibunda, Poëta memorat,*

*& 6. coa. Huc illuc volvens oculos totumq; pererrat  
car. c. 6. Luminibus tacitis.*

*tex. 13. Insanæ enim signa primo lucent in oculis, vtpote,  
qui proxime adsunt à cerebro, quibus autem ex his alvo  
prorupta ab efca bile excessus melancholici, ægresio fit  
ad insaniam, & inde grauiori periculo dejectionibus ni-  
gris alvi feruntur, quod eo natura, & humor cursum in-  
ficit: sicut sputatores fanatici nigra vomunt, & idc sub cri-  
sim, idest sub finem vite, dixit Duretus cum in propin-  
quo*

quo mors est talia accidentia; nunquam enim feruntur i. *Cosce*  
alii nigris excrementis quin pessime & groto sit, morbitex. 107  
principio aut visione progressa; essent potius expeten- 2. *coac.*  
dæ varices aut hemorroides, nec est novum crisim inter cap. 20.  
dum pro exitio usurpari, testis est illa alia sententia præ- tex. 14.  
ceptoris lingua quæ multum nigrescit 14. die crisim fo 4. *aphor.*  
re ostendit vel exitium agri denuntiat dicit Duretus. 22.